
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769   19Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 777/2018 – PGE. G.
Belém (PA), 21 de dezembro de 2018.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Cezar de Souza Casseb, Assistente 
de Procuradoria, matrícula nº 57214677/2, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 044/2018 – PGE e  SOFTPLAN PLANEJAMENTO E 
SISTEMAS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Humberto 
Bezerra Maia Filho, Gerente de Informática, matrícula nº 
5132231/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Extrato do Contrato nº 044/2018-PGE
Exercício: 2018
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2018-PGE
Objeto: Fornecimento de licenças de uso de sistema integrado 
de gestão de processos judiciais para Procuradorias, denominado 
SAJ Procuradorias, para a informatização da Procuradoria, 
no âmbito da Execução Fiscal, do Contencioso Judicial do 
Administrativo - Consultivo e módulos assessórios
Data da Assinatura: 21/12/2018
Vigência: 21/12/2018 a 21/12/2019.
Valor Global Estimado: R$ 2.350.516,00 (dois milhões, trezentos 
e cinqüenta mil, quinhentos e dezesseis reais)
Dotação Orçamentária: UG: 25101, Funcionais Programáticas: 
25101.03.092.1424.6806, Elemento de Despesa: 339040, 
Fonte: 0101.
Contratada: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA 
CNPJ/MF nº 82.845.322/0001-04
Endereço: Avenida Luiz Boiteux Piazza, nº 1302, Lote 87/89, 
Cachoeira do Bom Jesus, Florianópolis, CEP: 88.056-000
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2018
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a empresa 
SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 82.845.322/0001-04.
DO OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de licenças de 
uso de sistema integrado de gestão de processos judiciais 
para Procuradorias, denominado SAJ Procuradorias, para a 
informatização da Procuradoria, no âmbito da Execução Fiscal, 
do Contencioso Judicial do Administrativo - Consultivo e módulos 
assessórios
VALOR GLOBAL: R$ 2.350.516,00 (dois milhões, trezentos e 
cinqüenta mil, quinhentos e dezesseis reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a inviabilidade de competição na contratação de 
serviços técnicos.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG: 25101, Funcionais 
Programáticas: 25101.03.092.1424.6806, Elemento de 
Despesa: 339040, Fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 21 de dezembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR 
Procurador-Geral do Estado

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2018 para a contratação de 
empresa para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará, através da empresa SOFTPLAN PLANEJAMENTO 
E SISTEMAS LTDA.
Valor Global: R$ 2.350.516,00 (dois milhões, trezentos e 
cinqüenta mil, quinhentos e dezesseis reais)
Belém (PA), 21 de dezembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 396591

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
063/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO CONTRATO:063/2015
N° DO TERMO ADITIVO: 5°
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2015/164065
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a 
Cláusula de vigência.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, artigos 57, § 
1°, incisos III, 58, inciso I, 65, inciso II, alínea “a” e 116 e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 20/12/2018 à 20/06/2019.
CONTRATADO:NORTE TURISMO LTDA - EPP
ENDEREÇO: TV. PADRE PRUDENCIO, N°43-B, CENTRO, CEP.: 
66010-150.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 396384

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 499 /2018 – DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/558367;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS 
SILVA, Id. Funcional nº 57194241/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria do Sistema 
Integral de Recursos Humanos - SEAD, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, período de 02 de janeiro de 2019 a 31 de janeiro 
de 2019, referente ao triênio 29 de fevereiro de 2008 a 28 de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
DEZEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 396324
PORTARIA Nº 498 /2018 – DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/447350;

RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora SILVIA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
492523/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo-
tada nesta Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, período de 28 de novembro 
de 2018 a 26 de janeiro de 2019, referente ao triênio 01 de no-
vembro de 2015 a 31 de outubro de 2018.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
DEZEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 396334

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 395260 no DOE 33.765
ONDE SE LÊ: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2017-SEAD
LEIA-SE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2017-SEAD

Protocolo: 396179

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ (ADEPARÁ)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-174
EDITAL No 18/SEAD-ADEPARÁ, DE 27 DE DEZEMBRO DE 

2018
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, repre-
sentada por sua Secretária de Estado e a AGÊNCIA ESTADUAL 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, 
representada por seu Diretor-Geral, no uso de suas atribuições 
legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, tornam 
público o EDITAL DE RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO, do 
Concurso Público aberto pelo Edital n° 01/2018, nos seguintes 
termos:
Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o resultado 
e classifi cação - preliminar, fi ca mantido o resultado divulgado 
através do Edital de Resultado e Classifi cação - Preliminar e seus 
Anexos I e II, em 19 de dezembro de 2018.
I - O candidato poderá consultar individualmente a resposta do 
recurso contra o resultado e classifi cação no endereço eletrônico 
www.institutoaocp.org.br, no link Consultar resposta do recurso 
contra o resultado e classifi cação.
II - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos es-
tarão disponíveis no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.
br por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.
Art. 2º Fica HOMOLOGADO o RESULTADO FINAL e a CLASSI-
FICAÇÃO DOS CANDIDATOS do Concurso Público nº 01/2018, 
conforme o Anexos I e II deste edital.
I - O ANEXO I deste Edital contém o resultado e a classifi cação – 
preliminar, dos candidatos aprovados e classifi cados às vagas da 
ampla concorrência, no limite das vagas ofertadas no Concurso 
Público aberto pelo Edital de Abertura nº 01/2018, conforme os 
critérios estabelecidos no subitem 13.10 e item 14.
II - O ANEXO II deste Edital contém o resultado e a classifi ca-
ção – preliminar, dos candidatos aprovados e classifi cados às va-
gas reservadas às Pessoas com Defi ciência, no limite das vagas 
ofertadas no Concurso Público aberto pelo Edital de Abertura nº 
01/2018, conforme os critérios estabelecidos no subitem 13.10 
e item 14.
Art. 3° Para a convocação dos candidatos aprovados será obe-
decida a classifi cação divulgada neste Edital de Homologação do 
Resultado Final e Classifi cação dos Candidatos e seus Anexos I e 
II, conforme os critérios estabelecidos no subitem 13.10, e itens 
14 e 17 do Edital de Abertura nº 01/2018.
Art. 4º O resultado fi nal do concurso público divulgado neste 
edital fi ca devidamente Homologado.
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará


